LEI MUNICIPAL N°. 1.875/2009.

DATA: 01 DE DEZEMBRO DE 2009.

AUTOR: VEREADORES LUIS FABIO MARCHIORO, LEOCIR FACCIO, POLESELLO e CHACRINHA.
SÚMULA: INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE COMEMORAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT, A MOSTRA DA DIVERSIDADE CULTURAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O SENHOR CLOMIR BEDIN, PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica instituído no Calendário Oficial de Comemorações do Município de Sorriso/MT, a “MOSTRA DA DIVERSIDADE CULTURAL”.

Parágrafo Único – A data de realização será no inicio no mês de maio e finalizando no início das festividades do aniversário do município de Sorriso, em cada ano.

Art. 2º - O Evento visa promoção da diversidade das expressões culturais, incentivo a valorizar e difundir as manifestações culturais, bem como descobrir talentos desta diversidade cultural.

Art. 3° - A Mostra da Diversidade Cultural promoverá o desenvolvimento cultural e artístico, o exercício dos direitos culturais e o fortalecimento da economia da cultura, considerando:

I - a expressão cultural dos diferentes indivíduos, grupos e comunidades das diversas regiões do Município e a necessidade de apoiar sua difusão;

II - as diferentes linguagens artísticas, garantindo suas condições de realização, circulação, formação e fruição nacional e internacional;

III - a preservação e o uso sustentável do patrimônio cultural brasileiro em suas dimensões material e imaterial;

IV - a ampliação do acesso da população à fruição e à produção dos bens e serviços culturais e sua plena liberdade de expressão;

V - o desenvolvimento da economia da cultura, a geração de emprego, ocupação e renda;

VI - as atividades culturais afirmativas que busquem erradicar todas as formas de discriminação e preconceito;

VII - os arranjos produtivos locais da cultura e as expressões da cultura popular;

VIII - a relevância das atividades culturais de caráter inovador ou experimental;

IX - a necessidade de formação, capacitação e aperfeiçoamento de recursos humanos para a produção e a difusão cultural;

X - a valorização da língua portuguesa e das diversas línguas e culturas que formam a sociedade brasileira;

XI - a difusão e a valorização das expressões culturais brasileiras no exterior, assim como o intercâmbio cultural com outros países;

XII - a valorização de artistas, mestres de culturas tradicionais, técnicos, pesquisadores e estudiosos da cultura brasileira;

XIII - a valorização da diversidade cultural da humanidade.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DA CIDADANIA, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, EM 01 DE DEZEMBRO DE 2009.
                                                          CLOMIR BEDIN

                                                         Prefeito Municipal

                                                                                WANDERLEY PAULO DA SILVA

                                                                              Vice – Prefeito

                                                                                ZILTON MARIANO DE ALMEIDA

                                                                          VALDECIR DE LIMA COSTA

                                                              ARI GENÉSIO LAFIN

                                                                            VIVYANE MARIA CENI BEDIN

                                                                              EDNILSON DE LIMA OLIVEIRA

                                                     ELIDIO FARINA

                                                           SADI BORTOLOTTI

                                                                             CLÁUDIO JOSÉ ZANCANARO

                                                                                      SANTINHO AGOSTINHO SALERNO

                                                                                 AVANICE LOURENÇO ZANATTA

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

ZILTON MARIANO DE ALMEIDA

  Secretário de Administração